

COOPERATIVA DE CREDITO SICOOB CREDICAPITAL  
SICOOB CREDICAPITAL  
CNPJ: 04.529.074/0001-70  
DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS  
Em Reais

	Notas	2 ° Sem. 2024	31/12/2024	31/12/2023
<b>INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>				
Operações de Crédito	23	116.543.521,08	223.528.710,59	251.881.315,76
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4.a	85.084.148,29	162.016.399,17	180.447.288,07
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez		16.438.961,98	32.375.679,25	39.934.789,31
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários		9.700.832,33	20.610.757,12	29.784.494,82
Operações de Venda ou de Transferência de Ativos Financeiros		5.319.560,35	8.525.856,92	1.714.743,56
		18,13	18,13	-
<b>DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>				
Operações de Captação no Mercado	24	(64.651.016,53)	(142.848.502,08)	(214.763.275,61)
Operações de Empréstimos e Repasses	15.c	(41.688.097,21)	(83.647.151,33)	(113.446.555,17)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(6.685.804,48)	(14.433.611,00)	(19.053.962,19)
		(16.277.114,84)	(44.767.739,75)	(82.262.758,25)
<b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>				
		51.892.504,55	80.680.208,51	37.118.040,15
<b>OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS</b>				
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	25	(25.529.660,16)	(54.988.204,38)	(54.923.438,52)
Rendas de Tarifas	26	11.990.676,63	23.239.024,24	20.147.570,67
Dispêndios e Despesas de Pessoal	27	6.400.271,64	15.051.785,23	17.745.697,56
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	28	(20.785.809,31)	(43.419.044,31)	(48.004.517,68)
Dispêndios e Despesas Tributárias	29	(19.812.891,31)	(40.977.956,48)	(45.302.350,71)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	30	(541.282,54)	(947.492,01)	(997.002,37)
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	31	8.192.200,06	13.800.909,62	14.570.699,58
		(10.972.825,33)	(21.735.430,67)	(13.083.535,57)
<b>PROVISÕES</b>				
Provisões/Reversões para Contingências	32	(217.679,84)	(506.616,72)	204.776,30
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		(673.853,59)	(673.853,59)	(427.112,06)
		456.173,75	167.236,87	631.888,36
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>				
		26.145.164,55	25.185.387,41	(17.600.622,07)
<b>OUTRAS RECEITAS E DESPESAS</b>				
	33	(1.782.813,69)	(1.258.617,53)	(1.241.290,98)
<b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>				
		24.362.350,86	23.926.769,88	(18.841.913,05)
<b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>				
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		590.529,70	(11,65)	(33.408,98)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		371.632,22	-	(16.363,58)
		218.897,48	(11,65)	(17.045,40)
<b>PARTICIPAÇÕES NOS RESULTADOS</b>				
		(800.000,00)	(800.000,00)	-
<b>SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO A DISPOSIÇÃO DA ASSEMBLEIA</b>				
		24.152.880,56	23.126.758,23	(18.875.322,03)

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.